AVRELII PRUDENTII

Zoilus nomē sit magis celebre. Tres coronas, i. alios tres martyres, quorum nomina non sunt mihi comperta. Taraco ciuitas Hispaniae citerioris, Tribus gemmis, id est, Augurio, Eulogio, Fructuosus, de quibus peculiarem Odam paulo post cantaturus est. Cui Tarraconi, Frucluosus, qui fuit Terraconensis Episcopus: Intexit, pro intexuit, aut intexet: Vinclum sutile. i. coronam contextā. Hoc nomen gemmæ, opinor legēdum esse, nouæ gemmæ. Strophio. i. corona. Verg. in Copa. Necte caput strophio. Lapidem gemelli, i. Agurius & Eulogius, qui fuerunt Leuitæ Fructuosi. Splendor parilis, quia ambo erant eiusdem ordinis. Gerunda, ciuitas quoque Hispaniae citerioris conuentus Terraconensis, ubi concilium fuit celebre quod Gerundense dicitur. Felicis, quo nomine & alijs quoque martyres fuerunt. Ambos, Emeterium & Chaledonium, de quibus supra scripsit Oden. Barcimon, ciuitas quoque eiusdem prouinciae colonia Romanorum, Fuentia cognominata. Narbo, à qua dicta est prouincia Narbonensis, dicitur autem Narbo martius, nunc est Narbona urbs. Emerita, quæ est caput Lusitanie, hæc est ciuitas Metropolis. Puellæ adoratæ, id est, Eulaliæ, quam omnes uenerantur. Ad aram ipsam i. quasi munus offerendum Christo ad aram sanguinem iussi. Complutum, ciuitas est Terraconensis prouinciae fortasse Alcala, quia id omnes oportantur, & est ordo, iunabit ferre sanguinem iussi & pastoris appositiuè, ferculum i. donū siue uasculum in quo fertur donum, nam utrumque significat ferculum. Tingis ciuitas Mauritaniæ Boechi, quæ quondam fuit Hispaniae contributa, quanq̄ terminis Hispaniae nō continetur. Cassianus hic, Tingitanus, non uidetur esse is de quo paulo post exponetur martyrium, & p appositione ad Cassianū subdit monumēta. festa regum Massylum pro Massylorū qui sunt populi in eo tractu. Verg. 4. Aeneid. Massylique rūnt equites. Qui cinis, nō cinis, sed ille cuius erat cinis. i. Cassianus. Paucæ sub audi ciuitates placebūt singulis aut duobus, & aliquæ quinque testibus, i. martyribus, nam mar

martyr testis interpretatur. Pignore hostiarum id est, tælibus hostijs quæ sunt pignora quædam ad propiciandum deum. Reuincta oleis, quia oleis abundant, quæ sunt pacis insignia. Verg. ij. Geor. Et pingue pacis nutritior oliuæ. ideo subdit, honori pacis. Prædiues pietate. i. religione. Parens orbis pœni. i. Carthago ciuitas Aphricæ Metropolis. In solio. q. d. in arce dominationis, in qua multi martyres passi sunt. sacer sanguis, scilicet martyrum. Exclusit ex omnibus portis, qui erant intra urbem. Inuidorum, quia dæmonū propria est inuidia. Nigras tenebras. i. officias, quas dæmones obijciunt hominibus. Vmbrarum, laruarum & huiusmodi phantasmatu. Peſtis, scilicet dæmonū. Refugit populum, scilicet Cæsar augustanu. Patriam martyru, i. ubi martyres nimia fertilitate proueniunt. Debitam saeculis coronis. i. ad hoc generatam ut martyres procrearet. Nobilitatis togatæ. i. martyrū qui erat toga candida induiti, unde canit Ecclesia, Te martyrum candidatus laudat exercitus. Vincenti, qui Cæsar augustanus fuit, & tamen Sagunti martyrium passus, ut paulò post dicturus est. Clericus, clericorum ordo, ex quo fuit Vincentius & Valerius. Insulata, quia fuerunt eiusdem urbis. Sæuus, quod in Christianorum persecutionibus que fuerant usque in illa tempora Cæsar augustæ plusq alibi usquæ sæuitu est. In istud templum i. in Christianos qui templu Dei sunt, ut inquit Apostolus: An nescitis quod templu dei estis? Sine laude nostrum. i. nostroru martyrū. Sub omni grandine. i. persecuzione, Peregre necatus. s. Sagunti non longe à Valentia, nunc est Monuiedro. Rore sanguinis, forte propterea dicit quod ibi didicit quo pacto deberet esse martyr: cū uidetur ciues suos martyrium pati. Hoc colunt ciues, scilicet quod ubi natus es & institutus ad fidem. potest etiā legi, hunc s. martyrem, neque minori laude censendi sunt q si etiam illius ossa haberent. Prope littus, quia Saguntus ut Liuius scribit, non distat à mari plusquam mille passus. Alta, id est, antiquæ, condita nanque est à Zacynthis, qui cum Hercule in Hispaniam uenerunt. Nostra palæstra, id est,

AVRELII PRUDENTII

est, Christiana militia. Oliuo fidei, quemadmodum palestris
 tæ oleo se perungebant: Galludit ad oleum chrismaque
 baptismatis. Hostem, persecutorem nominis Christiani.
 Palmas, uictorias decem & octo martyrum. Eadem laude
 qua scilicet illi cucurrerunt, Encrate uirgo et martyr quo-
 que ex eadem urbe quæ nunc corrupte dicitur Engratia,
 interpretatur nanque Encrate temperata. Recubant ossa,
 id est, monumenta. Quibus uirtutibus, id est, qua fortitu-
 dine. Tu uirgo uiolenta, quia uiribus id fecisti, ut illud
 ex Euangelio: Regnum cœlorum uim patitur, & uiolen-
 ti rapiunt illud. Dedecorasti seclum, quia uiatoria tua
 fuit mundi huius ignominia. Martyrum nulli, quia illi as-
 secuti sunt coronam martyrij per mortem, haec uero pas-
 sa est omnia tormentorum genera, & tamen superuixit,
 fuitque sibi ipsi superstes. Retexis, enarras, ut in hymno
 martyrum, Quæ uox quæ poterit lingua retexere. aliâs re-
 texere est, quod textum est infectum reddere. Recentans,
 id est, renouans, quasi uelut dicere, exulceras quod iam in
 cicatricem coicerat. Sulcos, id est, laniatus in sulcorum mo-
 rem. Sub corde, è cuius regione sunt papillæ. Minus pre-
 cium, id est, non multi aestimandum precium, nanque ali-
 quando pœnam significat, ut Teretius, Ego precium pro-
 stultitia fero: & Vergil. viij. Aeneid. Rem magnam pre-
 ciumque moræ. Concitam quietem, id est, citam & uelo-
 citer uenientem. Quid. Morsq; minus pœnae quam mora
 mortis habet. Longum, nomen pro aduerbio, id est, lon-
 go tempore. Humor tabidus, id est, sanguis corruptus. Mar-
 tyr uocatiuus est. Plena pœna, quia nihil defuit ad mar-
 tyrij meritum. Vidimus, id est, si adfuissemus poteramus
 uidere. Vergil. i. Georg. Et studio incassum uideas ge-
 stire lauandi: neque enim per tempora licuit Prudentio
 id uidere. Vngulis pressis, id est, in ipsa thoracis penetra-
 lia impressis. Mors pallens, ab effeclu. Vergil. in. iiiij. Aen.
 Et pallida morte futura. Aliquid tuorum, subaudi mem-
 brorum. Fruendum, id est, quo gloriaretur. Iuge uiuentis,
 id est, immortalis, & est nomen pro aduerbio, iuge pro

iugiter. Ergo Cæsaraugstam patriam suam hortatur ad canendas duodecimtū martyrum laudes, quos enumera: præter quatuor saturninos. Diues terrenis, nam & cum genitio. & cum septimo casu construitur diues. Horat. Diues agris, diues positis in fœnore nummis. Optato & Luperco, & alijs qui sequuntur. Tibimet, id est, non tantum ad illorum laudem, sed etiam ad tuam, quæ ex illis tibi quoque accedit. Euenti, uocatiuus est ab eo quod Euentius. Nomen extolli, pro nomina celebrari. Renuenie metro, quia syllabæ quædam illorum nominum repugnabant legi carminis sapphici. Carminis leges, sensus est, quod nihil refert illorum nomina scribi nostro uer-su, quia nomina illorum scripta sunt in cœlo, Luc. cap. x. Aureorum nominum, id est, aureis literis scribendorum. Non est rudis, id est, noua, quia semper celebrabuntur. Plenus artis modus, id est, satis est quod illorum nomina sint nota Christo. Cœli liber, de quo in Apocalyp. Ioannis. Angelus, qui est cuiusque hominis custos. Iure sepulchri, id est, quia in illa sepulti sunt: ideo peculiarem gerunt illius tutelam. Ad antiquum numerum, scilicet decem & octo memoratorum. Puella uiua, id est, quæ post martyrij tormenta fuit superstes. Mors Vincenii, quem diximus ortum Cæsaraugstæ, passum uero Sagunti. Sanguis, id est, natale solum & origo honoris, ut potius honor martyrij cedat patriæ quam loco ubi passus est. Additis Gaio & Clementio, hi duo confessores fuerunt, qui sine sanguine martyrij consecuti sunt parem illis gloriam. Latronum, id est, persecutorum, sed de his nihil adhuc legi, neque nunc id agimus ut excutiamus monimenta uetus statis, sed ut aditum quendam ad hæc opera grammaticis aperiamus. Saporem, id est, portionem quandam martyrij citra sanguinem. Lapsibus nostris, id est, peccatis in quæ labimur. Creatrix, scilicet Cæsaraugsta martyrum genitrix. Nos pio fletu. Sensus & ordo est. Date, id est, eia agite, se & ceteros hortans hoc dicit: perluiamus lachrymis sulcos marmorum, id est, epitaphiorum